Vos matrone, que coronas gestabatis aureas,
Et que vestes habebatis (9) totas aurifriseas,
His exute, vestiatis (10) lugubres et laneas (11).

Eheu! eheu! (12) Boleslaue cur nos pater deseris?
Deus talem virum umquam (13) mori cur per-
miseris?

Cur non prius nobis unam simul mortem dede-
ris? (14)

Ged. p. 68. *Desolata nunc quam fam etc.* Semlerus p. 35. quia *sim* alienum sit a metro. Kownacki p. 133. *siam*, errore forsan typographi. *Desolati vide- te heu nobis hospites*, cod. Heilsb.

(8) *Eheu, eheu, capellanis, eheu ipsis omnibus*, ed. Ged. p. 68. Pro *sibi* Paprocki legit *ergo*. Cod. Heilsb. non recedit ab edit. Ged. nisi quod *heu* ubicunque pro *eheu* habeat, in quo convenit quoque cod. Gnesn. quod ubicunque tamen propter rhythmum mutavi.

(9) *aureas* pro *tot. aurif.* cod. Heilsb. *aureas argen- teas*, ed. Ged. p. 68.

(10) *Has exute induatis*, ed. Ged. *ibid. e his etc.* cod. Heilsb.

(11) *lineas*, Paprocki.

(12) *Eheu! eheu!* ed. Ged. p. 68. *heu heu*, codices ambo.

(13) *usquam*. Kownacki p. 134.

(14) Hic versus desideratur in ed. Ged. p. 68. *Cur non prius unam simul mortem dedis*, cod. Heilsb.

Tota terra desolatur, tali rege (15) vidua,
Sicut suo possessore facta domus vacua,
Tua morte lugens, merens, (16) mutans, (17)
et ambigua.

Tanti viri, funus (18) mecum omnis homo
recole!

Dives, pauper, miles, clerus, insuper agricole!
Latinorum et Slavorum (19) quotquot estis in-
cole!

Et tu lector! bone mentis hec quicumque (20)
legeris,
Queso, motus pietate, lacrimas effunderis,
Multum eris inhumanus, nisi (21) mecum fle-
veris.

6*

CAPIT-

(15) *desolata rege suo.* ed. Ged. p. 68. *desolatur rege vidua,* cod. Heilsb.

(16) *mens est pro merens,* ed. Ged. p. 68. *merens,* cod. Heilsb.

(17) *nutans* ed. Ged. p. 68. et cod. Heilsb.

(18) *funus,* Paprocki.

(19) *sectarum* pro Slavorum hab. Paprocki. *sclavorum* cod. Heilsb.

(20) *quidque,* non bene cod. Gnesn. *qualiscunque,* omisa voce *hec,* ed. Ged. p. 68. Similiter cod. Heilsb. habet tamen *q'cunque.* Paprocki *quicumque.*

(21) *si non.* ed. Ged. p. 68, et cod. Heilsb.

CAPITULUM XVII.
De successione Meschonis filii Boleslavi. (1)

Postquam igitur magnus Boleslaus de mundo decessit,

secundus Mescho, (2) filius eius, (3) in regnum successit,

qui iam, videlicet (4) vivente patre, sororem tercii Ottonis imperatoris uxorem acceperat (5),

de qua Kazimirum, id est Karolum, restauratorem Polonie, procrearat (6).

Hic vero Mescho (7) miles probus fuit, multaque gesta militaria, que longum est dicere, perpetravit.

Hic eciam propter (8) patris invidiam vicinis omnibus extitit odiosus,

(1) Inscriptio tota deest in ed. Ged. p. 68. et in cod. Heilsb.

(2) *Anno Domini MXXV. post mortem Boleslai*, Mieszko etc. sic orditur capitulum in ed. Ged. p. 68 et cod. Heilsb.

(3) natus an. 990. anon. Sommersb. I. 19.

(4) *videlicet*, deest in ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(5) a. 1013. anon. Sommersb. I. 21.

(6) *procrearet*, cod. Gnesn. *procrearat*, ed. Ged. p. 68. et cod. Heilsb. Anno 1015. anon. Sommersb. I. 21.

(7) *Mieszko*, ed. Ged. p. 68. et ubicunque. *Mieszko* cod. Heilsb. hoc nomen semper exhibet scriptum.

(8) *per*, ed. Ged. p. 68. et cod. Heilsb.

nec sicut pater eius vita (9) vel moribus vel divitiis copiosus.

Dicitur (10) etiam a Bohemicis (11) in colloquio per tradicionem captus,

et genitalia, ne gignere posset, corrigiis astrictus, (12)

quia rex Bolezlauus, pater eius, similem eis iniuriam fecerat, (13)

quando (14) eorum ducem, suumque avunculum, exceccaverat. (15)

Qui de captione quidem exivit, sed uxorem ulterius non cognovit.

Sed (16) de Meschone sileamus, et ad Kazimirum, restauratorem Polonie, descendamus. (17)

(9) Hoc loco in margine cod. Gnesn. appositus est prisca et forsā eadem manu annus MXXV.

(10) Dicitur, deest in ed. Ged. p. 68. est tamen in cod. Heilsb.

(11) bohemis, cod. Heilsb.

(12) constructio Graeca *κατα*, quoad genitalia.

(13) faceret, cod. Gnesn. fecit, ed. Ged. p. 68. et cod. Heilsb.

(14) *qñj* = quoniam, forsā cod. Gnesn. unde pro quando ed. Ged. p. 68 at cod. Heilsb. *indz*.

(15) exceccaverant, ed. Ged. ibid. errore typographico.

(16) sed, deest in ed. Ged. p. 68. et in cod. Heilsb.

(17) Mieszko enim, ut alibi legitur, in amenciam cecidit, et mortuus est eodem anno, quo et pater, edit. Ged. p. 68. et cod. Heilsb. Anon. Sommersb. l. 21. annum mortis 1034. memorat.

 CAPITULUM XVIII.

 De successione et deiectione Kazimiri
 post mortem patris. (1)

Mortuo igitur Mescone (2), qui post obitum regis (3) Bolezlai patris (4) vixit, Kazimirus, cum matre imperiali, puer parvulus remansit.

Que cum libere filium (5) educaret, et pro modo feminino (6) regnum honorifice gubernaret,

traditores eam de regno (7) propter invidiam eiecerunt, puerumque suum secum in regno, quasi deceptionis obumbraculum, tenuerunt.

Qui cum esset adultus etate, et regnare cepisset,

maliciosi veriti, ne (8) matris iniuriam vindicaret,

-
- (1) Inscriptio deest in ed. Ged. p. 68. et in cod. Heilsb.
 (2) Nomen hoc loco absque lit. *h* scriptum in cod. Gnesn.
 (3) *patris* pro *regis*, in ed. Ged. p. 68. et cod. Heilsb.
 (4) *parum* pro *patris*, ibid. tam in cod. Heilsb. quam in ed. Ged.
 (5) *puerum* pro *libere filium* ed. Ged. p. 68. licet *puerum*, cod. Heilsb.
 (6) *femineo*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.
 (7) *per*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.
 (8) *nimis* loco *matris*, ed. Ged. p. 68. *matris*, cod. Heilsb.

(8) in eum insurrexerunt,
 eumque in Ungariam secedere coegerunt.
 Eo namque tempore sanctus Stephanus Un-

gariam gubernabat,
 eamque tunc primum (9) ad fidem mi-
 nis et blandiciis convertebat.

Qui cum Bohemicis, (10) Polonorum in-
 festissimis inimicis, pacem et amicitiam reti-
 nebat,

nec eum liberum, quoadusque vixit, gra-
 cia (11) dimittebat.

Quo de hac vita migrante, Petrus Veneti-
 cus Ungarie regnum recepit,

qui ecclesiam sancti Petri de Bazoario, (12)
 inchoavit,

quam nullus rex (13) ad modum inchoa-
 tionis usque hodie consumavit.

Hic Petrus eciam rogatus a Bohemicis (14),
 ne Kazimirum dimitteret,

si cum eis amicitiam, ab antecessoribus
 receptam, retinere vellet,

voce regali respondisse fertur: Si lex an-
 tiqua diffinierit, (15)

(9) *provinciam* pro *tunc primum* ed. Ged. p. 68. et
 cod. Heilsb.

(10) *Bohemis*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(11) *gracia*, deest in ed. Ged. p. 68. sed adest in cod.
 Heilsb.

(12) *de Bazcario*, ed. Ged. p. 68. et cod. Heilsb.

(13) *rex*, deest in cod. Heilsb. et ed. Ged. ibid.

(14) *Bohemis* ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(15) *definierit*, ed. Ged. p. 68.

quod Ungarorum rex Bohemicorum (16) ducis carcerarius fuerit, faciam, que rogatis. Et sic Bohemorum legationi cum indignatione respondens, eorumque amicitiam vel inimicitiam parvipendens, datis Kazimiro C. equis, totidemque militibus, qui eum secuti fuerant, armis et vestibus preparatis, eum honorifice dimisit, nec iter ei, quocumque vellet ire, denegavit. Kazimirus vero, (17) gratanter iter arripens, ac in regionem (18) festinanter Theutunicorum perveniens, apud matrem et imperatorem, quanto tempore, nescio, fuerit (19) conversatus, sed in actu militari miles audacissimus extitit (20) comprobatus. Sed paulisper eum cum matre requiescere (21) permittamus, et ad desolationem et devastacionem Polonie redeamus. (22)

-
- (16) *Bohemorum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.
 (17) *igitur pro vero*, ed. Ged. p. 69. et cod. Heilsb.
 (18) *terram pro regionem*, ed. Ged. p. 69. et cod. Heilsb.
 (19) *juit*, ed. Ged. p. 69. *fuerit*, cod. Heilsb.
 (20) *fuerat*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.
 (21) *quiescere*, ed. Ged. ibid. *requiescere*, cod. Heilsb.
 (22) Cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 69. inserunt hoc loco cap. X. ex vita S. Stanislai descriptum.

CAPITULUM XIX.

De rehabicione regni Polonie (1) per Kazimirum, qui fuit monachus. (2)

Interea reges et duces in circuitu Poloniam, quisque de parte sua, conculcabat, suoque dominio civitates quisque (3) castellaque contigua vel applicabat, vel vincendo terre (4) coequabat.

Et cum tantam iniuriam et calamitatem ab extraneis (5) Polonia pateretur, absurdus tum (6) adhuc et abhominabilis a propriis habitatoribus vexabatur.

Nam in dominos servi, contra nobiles liberati, se ipsos in dominium (7) extulerunt, aliis in servicio versa vice detentis, alijs peremptis, uxores eorum incestuose honoresque sceleratissime rapuerunt.

(1) *Polonie*, deest in ed. Ged. p. 70. et cod. Heilsb.

(2) *qui fuit monachus*, expresse in utroque quidem codice legitur, sed additamentum et figmentum posterioris temporis haec verba et rem esse, docuerunt tam NARUSZEWICZ II. 269. quam KOWNACKI p. 139. quod et ipsa narratio hujus capituli probat.

(3) *quisque*, deest in ed. Ged. p. 70. et tamen verba in numero singulari sunt posita.

(4) *terre*, deest in cod., addidi ex ed. Ged. p. 70. et cod. Heilsb.

(5) *externis* pro *extraneis*, ed. Ged. p. 70.

(6) *tamen* pro *tum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(7) *dominos*, ed. Ged. ibid.

Insuper eciam a fide katholica deviantes, quod sine voce lacrimabili dicere non valemus, adversus episcopos et sacerdotes dei sedicionem inceperunt,

eorumque quosdam gladio quasi dignius (8) peremerunt,

quosdam (9) vero quasi morte dignos viliori lapidibus obruerunt.

Ad extremum vero (10) autem, tam ab extraneis, quam ab indigenis, (11) ad tantam Polonia (12) desolacionem est redacta,

quod ex toto pene diviciis et hominibus est exacta.

Eo tempore Bohemi Gneznen (13) et Poznan destruxerunt,

sanetique corpus Adalberti abstulerunt.

Illi vero, qui de manibus hostium euadebant, vel qui suorum sedicionem deuitabant, ultra fluvium (14) Wysla in Mazoviam fugiebant,

et tam diu civitates (15) predictae in solitudine permanserunt, (16)

(8) *dignos*, ed. Ged. p. 70. et cod. Heilsb.

(9) *non quasi morte dignos lapidibus*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(10) *vero*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(11) *indignis*, habet cod. Gnesn. non bene.

(12) *poloniam*, cod. Heilsb.

(13) *Gnesnam et Poznaniam*, ed. Ged. p. 70. et cod. Heilsb.

(14) *flumen*, ed. Ged. p. 70. et cod. Heilsb.

(15) *ille pro predictae*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(16) *permanebant*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

quod in ecclesia sancti Adalberti martiris sanctique Petri Apostoli (17) sua fere (18) cubilia posuerunt.

Que plaga creditur eo (19) toti terre communiter evenisse,

quia Gaudencius, sancti Adalberti frater et (20) successor, occasione qua, nescio, dicitur eam anathemate percussisse.

Hec autem dixisse de Polonie destructione sufficiat,